UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /TCBC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng  01   năm 2026

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

ban hành trong lĩnh vực Bồi thường nhà nước

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Sở Tư pháp ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành trong lĩnh vực Bồi thường nhà nước như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật

Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành

Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND có hiệu lực thi hành kể từ ngày

12/01/2026 và thay thế Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 02/7/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Phước (cũ) ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác

bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Phước, bãi bỏ khoản 5 Điều 1 Quyết

định số 453/QÐ-UBND ngày 21/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về

việc áp dụng, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tư pháp trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành

a) Cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi,

bổ sung); Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước năm 2017 và các Nghị định,

Thông tư hướng dẫn thi hành.

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Đồng Nai năm

2025; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 15/6/2025 của Quốc hội về sắp xếp các

đơn vị hành chính cấp tỉnh.

Căn cứ theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 21 Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung) quy định Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định: “c) Biện pháp thực hiện chức năng

2

quản lý nhà nước ở địa phương; phân cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được

phân cấp.”

Căn cứ theo quy định tại khoản 1, khoản 4 Điều 8 Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 quy định:

“1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng

văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan, người có thẩm quyền đã ban hành

văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành bằng văn bản của cơ quan, người có

thẩm quyền, trừ trường hợp quy định tại điểm a và điểm b khoản 2 Điều 54 của

Luật này hoặc luật, nghị quyết của Quốc hội có quy định khác.

4. Ban hành văn bản quy phạm pháp luật thay thế văn bản quy phạm pháp

luật hiện hành thuộc một trong các trường hợp sau đây:

a) Thay đổi cơ bản chính sách, phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng;

b) Sửa đổi, bổ sung về nội dung quá một phần hai tổng số điều”.

Căn cứ theo quy định tại khoản 3 Điều 35 Nghị định số 79/2025/NĐ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản

quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung tại điểm b khoản 10 Điều 2 Nghị định

số 187/2025/NĐ-CP) quy định các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện rà soát.

b) Cơ sở thực tiễn

Ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số

1662/NQ/UBTVQH về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Đồng Nai năm 2025

(hợp nhất tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai thành tỉnh Đồng Nai mới). Từ ngày

01/7/2025, tỉnh Đồng Nai đã vận hành mô hình chính quyền 02 cấp. Do đó, đối

tượng áp dụng và trách nhiệm phối hợp quy định tại Quyết định số 16/2024/QĐ-

UBND không còn phù hợp để áp dụng thực hiện theo bối cảnh sắp xếp chính

quyền 02 cấp và tinh gọn bộ máy các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn

tỉnh hiện nay. Theo đó, cần thiết phải ban hành một Quyết định mới thay thế nội

dung tại Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND.

c) Mục đích ban hành văn bản

Đảm bảo việc phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai thực hiện nghiêm túc, thống nhất và hiệu quả theo đúng quy định

của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

4. Nội dung chủ yếu

Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà

nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có một số nội dung cơ bản như sau:

a) Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

3

b) Nguyên tắc, nội dung, hình thức phối hợp.

c) Quy định cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ

chức, cá nhân trong phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước:

- Phối hợp trong thực hiện quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước;

- Phối hợp xác minh thiệt hại, thương lượng việc bồi thường;

- Phối hợp chi trả tiền bồi thường;

- Phối hợp xác định trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây

thiệt hại;

- Phối hợp gửi văn bản trong quá trình giải quyết yêu cầu bồi thường và xác

định trách nhiệm hoàn trả;

- Phối hợp kiểm tra công tác bồi thường nhà nước;

- Báo cáo, thống kê việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước,

d) Trách nhiệm thực hiện và tổ chức thực hiện.

Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí văn bản quy phạm pháp luật do Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành trong lĩnh vực Bồi thường nhà nước, Sở Tư

pháp tỉnh Đồng Nai thông báo đến các cơ quan báo, đài, các cơ quan, đơn vị liên

quan và toàn thể Nhân dân được biết./.

(Gửi kèm theo Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật (p/h);

- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, KT&THPL.

(Thùy)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Hậu Hồng Lê

		2026-01-07T10:09:25+0700

		2026-01-07T10:09:57+0700

		2026-01-07T11:06:22+0700

		2026-01-07T11:12:57+0700

		2026-01-07T11:12:57+0700

		2026-01-07T11:12:57+0700